

ks. Roman Bogusław Sieroń

ks. Sławomir Brzeski

Sandomierskie spotkania z Biblią. Polskie Dzieło Biblijne im. św. Jana Pawła II w Diecezji Sandomierskiej 2005-2016

Sandomierz 2016, ss. 134

Wydawnictwo Diecezjalne Sandomierz



Erygowanie 25 września 2005 r. przez Konferencję Episkopatu Polski stowarzyszenia pod nazwą „Dzieło Biblijne im. Jana Pawła II”, zrzeszającego osoby duchowne i świeckie, pragnące zgłębiać Boże Objawienie obecne na kartach Pisma Świętego, było niewątpliwie odpowiedzią na wołanie papieża Polaka Jana Pawła II o katechezę dorosłych, a w tym o większe zaangażowanie całego Kościoła w rozwój apostołatu biblijnego w naszej ojczyźnie. O tym stosunkowo młodym stowarzyszeniu, działającym aktywnie w 21 diecezjach, można było dotąd czerpać wiedzę z haseł encyklopedycznych czy artykułów, w większości istniejących w ulotnej formule stron internetowych. Było zatem koniecznością, aby mija-

jącą dekadę istnienia i działalności Dzieła Biblijnego im. Jana Pawła II zamknąć w monografii jemu poświęconej. Próbę takiego ujęcia na przykładzie diecezji sandomierskiej podjęli ks. Roman Bogusław Sieroń

oraz ks. Sławomir Brzeski, w książce pt. *Sandomierskie spotkania z Biblią. Polskie Dzieło Biblijne im. św. Jana Pawła II w Diecezji Sandomierskiej 2005-2016*, Sandomierz 2016, s. 134, która ukazała się nakładem Wydawnictwa Diecezjalnego w Sandomierzu.

Jej autorzy to kapłani aktywnie zaangażowani w krzewienie apostołatu biblijnego w diecezji sandomierskiej. Ks. dr hab. Roman Bogusław Sieroń, prof. KUL, jest doktorem nauk teologicznych z zakresu biblistyki i doktorem habilitowanym nauk humanistycznych z zakresu pedagogiki. W swoim dorobku naukowym posiada szereg pozycji książkowych i artykułów zarówno ściśle o charakterze naukowym, jak i popularyzatorskim w których podejmuje w większości zagadnienia odnoszące się do proforystyki biblijnej oraz pedagogiki chrześcijańskiej. Jest do chwili obecnej (przeszło 11 lat) inicjatorem wszystkich struktur istniejących w ramach Dzieła Biblijnego w Diecezji Sandomierskiej, bardzo aktywnym moderatorem tego stowarzyszenia również na polu ogólnopolskim. Ks. Sławomir Brzeski jest magistrem teologii. Przez kilka lat pracował we Francji. Obecnie jest kapłanem pracującym w ramach duszpasterstwa diecezjalnego. Jego zainteresowania naukowe koncentrują się wokół problematyki proforystyki biblijnej. Żywo włącza się on również w działalność Dzieła Biblijnego w ramach krzewienia apostołatu biblijnego. „Niniejsza monografia – jak piszą jej autorzy we wprowadzeniu – jest pierwszym wydaniem przepracowanej i uzupełnionej pracy dyplomowej ks. Sławomira Brzeskiego, powstałej na seminarium z teologii biblijnej pod kierownictwem ks. prof. KUL dr hab. Romana B. Sieronia. Wkład pracy promotora w prezentowanej monografii dotyczył przede wszystkim rozdziału pierwszego, (...) oraz koniecznych dodatków w pozostałych rozdziałach” (s. 19-20). Autorzy bazują w niej na faktografii, którą stanowią: biografie, artykuły, sprawozdania, relacje, zaproszenia, teksty wykładów zamieszczone na stronie internetowej Dzieła Biblijnego w Polsce, opisujące wszystkie wydarzenia z życia Dzieła Biblijnego Diecezji Sandomierskiej (por. s. 23).

Zasadniczy korpus książki, obejmującej pięć rozdziałów, poprzedza wykaz skrótów (s. 5), dalej bibliografia (źródła, pomoce leksykograficzne, monografie i prace zbiorowe oraz artykuły naukowe przedstawiające historię i formy proforystyki biblijnej wraz z bogatą netografią (ss. 9-16) odnoszącą się do działań sandomierskiego Dzieła Biblijnego obejmującego lata 2005-2016) a także wprowadzenie (ss. 17-23). Monografię otwiera rozdział pierwszy zatytułowany *Wybrani przedstawiciele polskiej biblistyki na przełomie XX i XXI wieku* (ss. 25-48), w którym autorzy prezentują sylwetki ponad osiemdziesięciu współczesnych członków Stowarzyszenia Biblistów Polskich, podejmujących nie tylko badania naukowe dotyczące przekładów, krytyki tekstu czy egzegezy, ale również proforystyki biblijnej. Wielu z nich, jak zaznaczają autorzy książki, bardzo aktywnie włącza się w działania podejmowane przez Dzieło Biblijne (por. s. 48). Rozdział drugi, adekwatnie do tytułu *Dzieło Biblijne im. Jana Pawła II w Polsce* (ss. 49-56), zawiera rys historyczny stowarzyszenia wraz z jego celami i założeniami. Trzeci rozdział monografii pt. *Dzieło Biblijne im. św. Jana Pawła II Diecezji Sandomierskiej* (ss. 57-67) odśladania przed czytelnikami kulisy

historii powstania oraz dotychczasowych dokonań Dzieła Biblijnego w diecezji obejmujących lata 2005-2016. Warto jednak zaznaczyć, iż autorzy nie pozostają jedynie na płaszczyźnie historii. Kreślą również odważne perspektywy odnoszące się do działalności stowarzyszenia w przyszłości, w której pracować będą szczególnie nad ubogaceniem form apostołatu biblijnego we wspólnotach parafialnych. Rozdział czwarty nosi tytuł *Nowe formy duszpasterstwa biblijnego w Diecezji Sandomierskiej na przykładzie Dzieła Biblijnego im. św. Jana Pawła II* (ss. 69-96). Nawiązując do statutu stowarzyszenia, autorzy książki dokonali prezentacji tych z form duszpasterstwa biblijnego, które ożywiły się znaczenie wraz z inauguracją pracy Dzieła Biblijnego w diecezji. Zaliczyli do nich: tygodnie i niedziele biblijne, Uniwersytet Biblijny dla Dzieci, Uniwersytet Biblijny dla Dorosłych, wykłady otwarte, sympozja i konferencje, kursy i konkursy wiedzy na temat Pisma Świętego. Ostatni, piąty rozdział, poświęcony został tematyce *Nowoczesne metody doskonalenia zawodowego katechetów i duszpasterzy z dziedziny biblistyki na podstawie działalności Polskiego Dzieła Biblijnego im. Jana Pawła II* (ss. 97-126). Autorzy książki, chcąc podkreślić wagę i znaczenie, jakie dla podnoszenia kultury biblijnej chrześcijan wnosi Dzieło Biblijne, ukazują je najpierw na tle działań Kościoła powszechnego, a później naszej ojczyzny. Szczególny akcent kładą na walory form działalności edukacyjno-wychowawczej stowarzyszenia, wręcz koniecznych współcześnie dla doskonalenia zawodowego katechetów i duszpasterzy. Należą do nich w ramach stowarzyszenia: strona internetowa pod adresem www.biblista.pl, czasopisma popularyzujące wiedzę biblijną i wydawane przez stowarzyszenie, tj. „Kąg Biblijny” i „Przegląd Biblijny”. Niezwykły walor popularyzatorski posiada bez wątpienia Telewizyjny Uniwersytet Biblijny, działający również pod patronatem Dzieła Biblijnego, a prowadzony przez moderatorów diecezjalnych oraz wykładowców Pisma Świętego katolickich uczelni w Polsce. Całość monografii zamyka zakończenie w języku polskim (ss. 129-131) oraz angielskim (ss. 133-134).

Niniejsza publikacja jest pozycją posiadającą wiele pozytywnych walorów. Wypada przywołać choćby te najważniejsze. Pierwszym i niezwykle ważnym są sami autorzy tej monografii. Czytając ją, czytelnik z łatwością dostrzeże doskonałą znajomość zagadnienia oraz pasję, z jaką o Dzieło Biblijnym – najmłodszym w Polsce stowarzyszeniu działającym w ramach apostołatu biblijnego – piszą ci, którzy go tworzą i aktywnie w nim działają. Drugi stanowi fakt, iż polska bibliografia biblijna została ubogacona naukową monografią, w której na tle Dzieła Biblijnego Diecezji Sandomierskiej (ponad dekada istnienia), czytelnik może zapoznać się również z dogłębnie zebraną i udokumentowaną historią, celami oraz metodami duszpasterstwa biblijnego, realizowanymi przez stowarzyszenie w wymiarze ogólnopolskim. Trzecim jest wymiar pastoralno-praktyczny monografii. Dlatego powinna ona stać się obowiązkową lekturą dla wszystkich, którym współcześnie troska o apostołat biblijny jest szczególnie bliska, tj. kapłanom, zgromadzeniom zakonnym zaangażowanym w katechizację, katechetom oraz osobom świeckim prowadzącym grupy biblijne

i modlitewne. Ponadto niniejsza publikacja powinna stać się wyzwaniem dla innych moderatorów Dzieła Biblijnego, pracujących na rzecz apostołatu biblijnego w polskich diecezjach, aby swoje dokonania zarchiwizować trwale. Autor recenzji głęboko wierzy, że tak się stanie.

Ks. Jacek Kucharski

Ks. Jacek Kucharski jest doktorem teologii w zakresie nauk biblijnych, absolwentem Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego i Papieskiego Instytutu Biblijnego w Rzymie. Jest wykładowcą Pisma Świętego na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim im. Jana Pawła II (Wyższe Seminarium Duchowne w Radomiu) oraz Instytutu Teologicznego im. św. Józefa Bilczewskiego Archidiecezji Lwowskiej Obrządku Łacińskiego we Lwowie (Ukraina). Jest także moderatorem Dzieła Biblijnego im. Jana Pawła II w diecezji radomskiej. Autor pozycji książkowych i szeregu artykułów z zakresu egzegezy Starego i Nowego Testamentu, archeologii biblijnej oraz semantyki języków biblijnych.

